[bookmark: _GoBack]СОВЕТ НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
Асиновского района Томской области

РЕШЕНИЕ
 30.03.2015 г.  		№  117
с. Новиковка

О принятии проекта решения «О внесении изменений в Устав
муниципального образования  «Новиковское сельское поселение»

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», письмом из Управления Министерства  юстиции Российской Федерации по Томской области, рассмотрев  проект  решения  о  внесении  изменений  в  Устав  муниципального образования «Новиковское сельское поселение»,

СОВЕТ НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

 	1.   Принять  проект  решения  о  внесении  изменений  в  Устав  муниципального образования «Новиковское сельское поселение» за основу согласно приложению.
  2. Довести до сведения населения проект решения о внесении изменений в Устав
муниципального образования «Новиковское сельское поселение» путем размещения проектов в  общественных местах, в соответствии с решением от 29.10.2012 г. № 8.
  3.  Установить, что предложения и замечания    по проекту решения о внесении
изменений     в Устав муниципального образования  «Новиковское  сельское поселение» принимаются от граждан, инициативных групп граждан, трудовых коллективов    в письменном виде (с указанием статьи, в которую вносятся изменения, и изложением ее в новой редакции), в Совет Новиковского сельского поселения или администрацию сельского поселения в срок до 28.04.2015 года.
   4.    Назначить     публичные     слушания по проекту решения Совета Новиковского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новиковское сельское поселение».
   5.   Поручить    контрольно-правовому    комитету    Совета Новиковского сельского
поселения    обобщить    поступившие    замечания,    предложения    по проекту решения в виде заключения в срок до 29.04.2015 года.
   6.  Заключение контрольно - правового комитета   подлежит рассмотрению при принятии  решения  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального образования «Новиковского сельское поселение».
   7.  Контроль за исполнением данного решения возложить на контрольно- правовой комитет Совета Новиковского сельского поселения.

Глава  Новиковского сельского поселения				С.Л.Петров

Председатель Совета							Н.М.Трубчик

Приложение к решению
Совета Новиковского
сельского поселения
 от 30.03.2015 г. № 117

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Новиковское сельское поселение»

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 42 Устава муниципального образования «Новиковское сельское поселение»,
СОВЕТ НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
	1. Внести в Устав муниципального образования «Новиковское сельское поселение», принятый решением Совета Новиковского сельского поселения от 09 августа 2011 г. № 141 (в редакции решений Совета Новиковского сельского поселения от 20.03.2012 № 161, 17.05.2013 № 28,   29.11.2013 № 47,   21.03.2014 № 64,   25.06.2014 № 77)  следующие изменения:
1) в пункте 1 части 1 статьи 2 исключить слова «Асиновского района Томской области»;
2) в пункте 2 части 1 статьи 2 исключить слова «Асиновского района Томской области»;
3) в пункте 3 части 1 статьи 2 исключить слова «Асиновского района Томской области»;
4) пункты 7, 11, 22, 23, 29, 30, 30.1, 31, 33, 35, 36 статьи 4 признать утратившими силу;
5) в пункте 18 статьи 4 исключить слова «а также использования, охраны, защиты, воспроизводства   городских    лесов,    лесов    особо    охраняемых    природных   территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
6) в пункте 19 статьи 4 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием   земель   поселения»   заменить   словами   «осуществление   муниципального земельного контроля в границах поселения»;
7) часть 1 статьи 5 дополнить пунктами 12, 13  следующего содержания:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам   найма   жилых   помещений   жилищного   фонда   социального   использования   в соответствии с жилищным законодательством.»;
8) часть 1 статьи 21 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Голос Главы муниципального образования учитывается при принятии решений Совета как голос депутата представительного органа муниципального образования.»;
9) часть 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«1. Глава муниципального образования является высшим должностным лицом Новиковского сельского поселения, исполняет полномочия председателя Совета, Главы местной администрации.»;
10) пункт 13 части 7 статьи 26 считать утратившим силу;
11) статью 27 дополнить семнадцатым абзацем следующего содержания:
«В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
12) абзацы 17, 18, 19 статьи 27 считать соответственно абзацами 18, 19, 20;
13) пункты 8, 12, 32, 33, 38, 39, 40, 43, 46 статьи 29 признать утратившими силу;
14) в пункте 19 статьи 29 исключить слова «а также использования, охраны, защиты, воспроизводства   городских    лесов,    лесов    особо    охраняемых    природных    территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
15)  пункт  22 статьи 29 изложить в новой редакции:
«22) подготовка проекта генерального плана поселения, подготовка проекта правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении  строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

16)  статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Местный бюджет.

1.Новиковское сельское поселение имеет собственный бюджет - бюджет Новиковского сельского поселения (местный бюджет).
2. Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета устанавливается Положением о бюджетном процессе в Новиковском сельском поселении с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Бюджетные полномочия Новиковского сельского поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.
Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.
5. Проект бюджета Новиковского сельского поселения составляется Администрацией Новиковского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами Совета Новиковского сельского поселения.
6. Проект бюджета Новиковского сельского поселения составляется и утверждается сроком на один год (на очередной финансовый год) в соответствии с решением Совета Новиковского сельского поселения.
7. Проект бюджета Новиковского сельского  поселения составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств
8. Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год вносится в Совет Новиковского сельского поселения не позднее 15 ноября текущего года одновременно документами и материалами в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
9. По проекту решения о бюджете Новиковского сельского поселения проводятся публичные слушания по инициативе Совета Новиковского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.
10. Совет Новиковского сельского поселения рассматривает проект решения о бюджете Новиковского сельского поселения поэтапно в двух чтениях с момента внесения его в Совет Новиковского сельского поселения.
11. Решение о бюджете Новиковского сельского поселения на очередной финансовый год вступает в силу с 1 января очередного финансового года.
12. Исполнение бюджета Новиковского сельского поселения обеспечивается Администрацией Новиковского сельского поселения.»;

17)	Статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Доходы местного бюджета.
Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах.»;

18)	Статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Расходы местного бюджета.
Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования «Новиковское сельское поселение», устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления муниципального образования «Новиковское сельское поселение» в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

19)	Дополнить статьей 36 следующего содержания:
«Статья 36. Порядок осуществления контроля за исполнением местного бюджета.
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно - счетного органа Асиновского района.
3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Администрации Новиковского сельского поселения.
Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами Администрации Новиковского сельского поселения.
4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Новиковского сельского поселения.
5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета Новиковского сельского поселения в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.».

20) статью 43 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Пятый абзац части 1 статьи 21 и часть 1 статьи 26 настоящего Устава применяются после истечения срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования, избранного до вступления в силу Закона Томской области от 17.11.2014 № 151-03 «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области.».

2.	Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской  Федерации по Томской области для государственной регистрации.
3.	Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации на официальном сайте муниципального образования «Новиковское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.	Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава Новиковского сельского поселения                                                               С.Л. Петров

Председатель Совета
Новиковского сельского поселения                                                                   Н.М. Трубчик

3